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4,t
privind stabilireu ;i a taxelor speciale, pe anul 2022

Consiliul Local al comunei Costinesti , intrunit in rredin{d ordinara tn data de 29.06.2021
2021, legal constituitd .

Ludnd act de :
a) referat de aprobare al Primarului comunei Costinesti , inregistrat sub n424J_ZUl, in calilatu
de initiator al proiectului de hotardre privind stabilires impozitelor ;i taxelo/ locule, precum ;i a
taxelor speciale, pe onul2022
b)raportul compartimentului taxe si impozite, executari silite din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului comunei costinesti inregistrar sub nr . nr,. )rlfl/J-LL
c)raporlul Comisiei de specialilate a Consiliului Local dosfinesti nr I Comisia economica si de
finante, budget, fonduri europene, relatii internationale, controlul activitatii directiilor si
organismelor prestatoare de servicii publice si de utilitate publica.
d)raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local Costinesti nr 5 Comisia juridica, disciplina,
apararea ordinii public e, re spe ctarea, drepturilor c etatenesti. e.

e)avizul pentru legalitate al secretatului general al UAT costinesti i
fl anuntul nr. L2,Z \4 pentru dezbaterea publica in baza art. 7 din Legea nr.
52/2003 privind transparenia decizionald tn administra{ia publicd,

Avdnd tn vedere :
a) art. 120 alin, (l), art. I2l alin. (1) Ei alin. (2), art. 138 atin.(l);i alin.@ din Constitulia
Romdniei, repub licatd,'
b) art. 3 ;i 4 din Cartq europeand a autonontiei locale, adoptatd la Strasbourg la l5 octombrie
1985, ratificatd prin Legea m l99/l997;
c)art. 7 alin. (2) din Codul civil al Romdniei, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu
m o di/ic drile ; i c ompl e I dri I e ult er io are,.
d) art.l , art. 2 , ort. 3 si art. 5 din Legea 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru
elaborarea actelor normative , republicare cu modificarile si completarile ulterioare;
e) art.5 alin. (1) lit. a);i alin. (2), art. t6 alin. (2), art.20 alin. (l) lit. b), art.27, art.30;i art.76t
alin. (2) ;i (3) din Legea nr. 273/2006 privind finonlele publice locale, cu modificdrite ;i
c ompl etdri le ulter i o are,'

flart. l, art. 2 alin. (l) lit. h), precun't;i pe cele ale titlului lX-art.454-art.4952 din Legea ru".

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificdrile ;i completdrile ulrerioare;
g)art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codulfiscal, cu modificdrile ;i completdrile ulterioare;
h)Ordonanlei de urgenld a Guvernului ru'.80/2013 privind taxele judiciare de tirubru, cu
modificdrile ;i completdrile ulterioare;
i)art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurdfiscalii;
t)Ordonanlei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobatd cu ntodificdri qi completdri
prin Legea nr. 98/2009, cu modificdrile ;i completdrile ulterioare,.



j)art' l9 si art.20 din Ordonanla Guvernului nr'.71/2002 privind organizareo;i /unclionareaserviciilor ltublice de admittistrare a domeniului pubtic ;i privat d, iiti,ur^ local, aprobatd cumodificdri ;i completitri prin Legea nr. 3/2003, cu modificdrili ulterioare,.k)art' 25 lit' d) din Legea nr. 
-481/2004 

privind prott'ecfio civild, republicald, cu ntoclificdrile siCOmpletdfile UltefiOAfe 
t ' t vr*uo'vq'u' v4 rltuuu tLut ttt

l)arr' I alin' (4) lft' l), art. B alin. (3) lit. i), art. 43 alin. (7) ,si art. 44 alin. (2) lit. din Legeaserviciilor comunilare de utititali pubiice ri'sl/2006, republicaid, cu ntodiJicdrile;i contplerdrileullerioarc,'
m)arr. 5 alin. (2) \ft. k), arr. 26 arin. (r) rit. b) ;i c), arin. (3), atin. (5) ;i arin. (s) din Legeaserviciului de sarubrizare a rocaritdriror ,,, iorboo6, repubricatd;
n)art' l0lit- g) ;i art. 34 atin. (2) ;i (3) din Legea rlrrririrtur de iluminat public ru.. 230/2006,o)art' l4lit'fl din Legea serviciuiui ie alimeitarn rr rpa Ei de canalizare nr. 241/2006,republicatd,.
p)art' 5 din Legea.cadastrului;i pubticitdlii imobiliare ru". 7/1996, republicatd, cu ntodificdrile;i
c omp I etdri I e ulteri o are
r) art' 6 lit' b) din ordonanla Guvernului ru: 99/2000 privind contercializarea produselor ;iserviciilor de pia/d, republicatd, cu modificdrile ;i completdrile ulterioare,. 

n'LLqteu lrtuuu)v'ur '
s)art' l4 din ordonanla Guvernului nr. illzooz )rivini gospoddrirea localitdyilor urbane ;i rurale,ap. robatd cu modificdri ;i completdri prin Legea- nr. 5l 5/>002;
$art' 6 si 7 din Legea nr. 52/2003 privind trinsparentra clecizionald tn administralia publicd;t)ordonan{a Guvernului nr. 2/2001 privinr) rigimui iuridic al contravenliilor, cu modificdrile sico ntple I dri I e ul I e rioa rc,.

flart' 2;i art' 3 din ordonanla Guvernului m 13/2001 privind tnfiinlarea, organizarea;i
/unclionarea serviciilor comuniiare pentru cadastru ;i agriculturd, aprobatir cu modificdri ;icompletdri prin Legea nr. 39/2002;
u)art'139 alin'3 coroborat cu art. 5 lit cc) ctin oUG m 57/2019 proiecrul de hotarare se aproba cumajoritatea absolutd,.

intemeiul art. 129 alin. (t) atin. (2) lit b),alin (4) lit . c) art. 133 atin. (t) si art. 196 alin.Q) din O.U.G., privind coclul administrativ;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTINESTI , JT]DETUL CONSTANTA
odopta preTents h otdrhre :

Art'l 0 k conformitate cu prevederile Legii nr.351/2001 privind aprobarea planului deamenaiare a teritoriului natrional - secliunea, iv-, Releaua de loialitdyi, blalitatea costinesti arerangul I4 iar sarele de pe raza UAT Costinesti au rangut v.
(2) Zonele \ cgdrul locolitdlilor comunei bosfinesti , in vederea stabilirii valorilorimpozabile la clddirite si alte construc{ii aparlindnd contribuabililor, precum si aimpozitului pe terenurile delinute in proprietati de contribuabili sunt stabilite la zona A.

ArL2 se aprobd nivelul impozitelor, taxelor locale, taxelor speciale, alte taxe locale si amenzileaplicabile persoanelorfizice si juridice tn anulfiscal 2022, oiyu curu suntprevdzute tn anexele ce
fac parte integranta din prezenta hotarare , prin aplicarea indilehi de rnfloiie pe anul 2020

Art'3' Controlul si tncasarea taxelor menlionate la art.2 din prezenta hotdrdre se Jbce prin grijaCompartimentului Thxe si Impozite, Executari Silite, Casierie din cadrul aparatului de specialitateal Primarului comunei Costinesti ,.judelul Constanla.



Art,4. Secrelarul general al UAT Costinesti va comunica prezenta hotdrdre Institutiei prefecrului-
Judetul Conslanta, dJui primar Jeanu Dumilru , Compoutimentului Taxe si Impozite , Execulat isilit'e' Casierie si se va afisa pe site-ul si la sediul Primariei comunei Costinesti .

Art.5 Hotarqree s-a adoptat cu l:i
sedinta./iind prezenti un numar de I3 consilieri ,din cei I3 alesi

COSTINESTI

yt{A



Anexa nr.l la HCL nr. 4/^r.CI6.2.,? 
,.1

cAP- I. Impozitul pe clddiri/taxa pe clddiri pentru persoane fizice

Art. l. Calculul impozitului/taxei pe clddirile rezidenliale si clddirile - anexa aflate fn proprietatea
persoanelor .fizice
(1)Pentru clddirile reziden[iale si clddirile-anexd, aflate tn proprietatea persoanelor.fizice,
intpozitul pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote at b,l%, oiupro valorii impozabile a
clqdtrut.

Valoarea impozabilii, ./ )tet/m'

ropunere anul 2022 indexat conform art. 491 legea 227/2015 cu

75% din suma care s-ar aplica

Clddire cu cadre din beton
sau cu peretri exteriori

in cdrdmidd orsd sau din orice
moteriale rezultate tn urma
trotament termic Si/sou

'. Clddire cu perelii exteriori
'n lemn, din piatrd naturald,

cdrdmidd nearsd, din
'dtuci sau din orice alte

iole nesupuse unui
termic Si/sau chimic.

'u instolalii de apd, canalizare,
'rice Si tncdlzire (condiyii

'drd instala(ii de apd,
'izare, electrice sau

Clddire-anexd cu cadre din
'ton armat sau cu pereli

iori din cdrdmidd arsd sau
orice alte materiale

ment tprmic Si/sau chimic,

'. Clddire-anexd cu perelii
'iori din lemn, din piatrd
rald, din cdrdmidd nearsd,

vdldtuci sau din orice alte
eriale nesupuse unui

'ralament terntic Si/sau chiruic
in cazul contribuabilului

deline la aceeasi adresd
amplasate la subsol,

75% din suma core s-or
ladtrfi

conslruite desJdsurate a acesleia, exprimatd tn metri pdtrali, cu ialoarea inipozabild
exprimotd tn lei/m2, din tabelul urmdtor:- , -...: :._-_,_-_,'

clddirii



misol Si/sau la mansardii,

ilizate ca locuin{a, tn oricare
tipurile de clddiri

I in cazul contribuabilului
are deline la aceeaqi adresd

ri antplasate la subsol, la
misol Si/sau la mansardd,
ilizale tn alte scopuri decdt
I de locuinld, tn oricare
'ntre tipurile de clddiri

vdzute la lit. A-D.
(3)Valoarea impozabild a clddirii stabilita conform art. 2, se ojusteazd tnfunclie de rangul
localitdtrii qi zona tn core este amplasatd clddirea, prin tnmultrirea valorii determinate cu

coeficientul de coreclie prevdzut la alin. (3) se reduce cu 0,10.

Art.2. Calculul impozitului pe clddirile nereziden{iale aflate ln proprietatea persoanelor fizice
(1)Pentru clddirile nerezidenliale aflate tn proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clddiri se

calculeazd prin aplicarea unei cote de 13% asuprq valorii care poate.fi:
u)valoarea rezultatd dintr-un raport de eyaluare tntocntit de un evaluator autorizal in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinld;
b)valoarea finald a lucrdrilor de construclii, in cazul clddirilor noi, construite tn ultimii 5 ani
anteriori anului de referin[d;
c)valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se tronsferd dreptul de proprietale, tn cazul

clddirilor dobdndite tn ultimii 5 ani anteriori anului de referinld.
(2)Pentru clddirile nerezidenliale aflate tn proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitdli
din domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4o% asupra
valorii impozabile a clddirii.
(3) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a

cladirii intocmit de un evaluotor autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
a/late in vigoare la data evaluarii, depus la organul fiscal local pana la primul de termen de plata
din anul de referinta.

@)fn cazul tn care valoareq clddirii nu poale fi calculatd conform prevederilor alin. (1), impozitul
se cqlculeazd prin aplicarea cotei de 2%o asupra valorii impozabile determinate conform alin. 2,

coroborat cu art. 457 din legea nr. 227/2015 din privind Codul Fiscal.
(5) Pentru cladirile neingrijite situote in intravilanul localitcttii, impozitul pe cladiri se maioreaza

cu pana la 500 o%. Criteriile de incadrare in aceasta categorie sunt prevazute in hotararea
Consiliului local de aprobare a acestora.

Art. 3. Calculul impozitului pe clddirile cu deslinalie mixtd aflate tn proprietalea persoanelor fizice
(l)in cazut clddirilor cu destinalie mixtd aflate tn proprietatea persoanelor fizice, impozitul se

c al cul eazd pr in ins untare a :

a)impozitului calculat pentru suprafala folositd tn scop reziden{ial conform art. I si art. 2;

b)impozitului determinat pentru suprafatrafolositd fn scop nereziden{ial, indicatd prin declara{ie pe

propria rdspundere, Si cu condi1ia ca cheltuielile cu utilitdlile sd nu fie tnregistrale fn sarcina
persoanei care desfdsoard octivitatea economicd, prin aplicarea cotei slabilite conform art. 2 alin l

-:
---
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I

t
t

din suma care s-ar

de corectie corespunzdtor prevdzut tn tabelul urmdtor:

cazul unui apartament amplasat tntr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri qi B apartamente,



asupra valorii impozabile ,vtabilite conform art. Lyi art. 2 , fdrd afi necesard stabil.irea valorii prin
depunerea docuruentelor prevdzute la arl,2.
c) pentru cladirile cu destinatie mixta ,cand proprietarul nu declara la organulfiscal suprafta
/bloisita in scop nerezidential,potrivil alin.(l) lit.(b) impozilul pe cladiri se calculeaza prin
aplicarea cotei de 0,3o/o, asupra valorii impozabile delerminate conf.art.2.
Art.4. Obligatii
(l) Per,roanelefizice care efbctuaza operaliuni juridice in cursul unui an si care au ca efect
dobandirea sau pierderea dreptului de proprielate asupra unei cladiri au obligatia de u depune o
declaratie in acest sens la compartintentul de specialitate al autrtritatii odministratiei publice
locale in termen de 30 de zile, inclusiv, de la dqta operatiunii.
(2) Persoanelefizice sunl obligale sa depunq declaratii chiar daca beneficiaza de reducere sau
scutire la plata impozitului/taxei pe cladiri.
Arl. 5. Sanctiuni
Constituie contraventii urmatoarele fapte :
l. depunerea peste termen a declaratiilor prevazute la art. 4,'

2. Nedepunerea declaratiilor prevazute la art. 4;
(2) Contraventia prevazuta la alin. l,lit. a) se sonclioneoza cu amenda de la 70lei la 279lei, iar
cea de la alin. l,lit. b) cu amenda de la 279 lei la 696 lei.
(3) Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se face de catre persoanele imputernicite
din cadrul compatimentului de impozite si taxe al comunei Coslinesti.
Art. 6. Bonificatie
Pentru plala cu anlicipatie a luluror obligatiilor catre bugelul local pana la dala de 3I marlie
2022, persoanelorfizice li se acorda o boni/icatie de l0% la impozitul pe cladiri.
CAP. II. Impozitul pe clddiri/taxa pe clddiri pentru persoane juridice
Art. 1. Calculul impozitului/taxei pe clddirile delinute de persounele juridice,
(1)Penlru clddirile rezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii impozabile
a clddirii.
(2)Pentru clddirile nerezidenliale aJlate tn proprietalea sau delinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 1,3% asupra valorii impozabile
a clddirii.
(3)Pentru clddirile nerezidenliale aflate tn proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
utilizate pentru activitd{i din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin
aplicarea unei cote de 0,40% asupra valorii impozabile a clddirii.
(4)in cazul clddirilor cu destina{ie mixtd a/late tn proprielateo persoonelor juridice, impozilul se

determind prin tnsumarea impozitului calculat pentru suprafatrafolositd tn scop reziden{ial conform
alin. (l), cu impozitul calculat pentru suprafalafolositd tn scop nerezidenlial, con/brm alin. (2) sau

o.
(5)Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clddiri, valoarea impozabild a clddirilor aflate tn
proprietatea persoanelorjuridice este valoarea de la 3l decentbrie a anului anterior celui pentru
care se datoreazd impozilul/taxa Si poate fi:
a)ultima valoare impozabild tnregistratd tn evidenple organului fiscal;
b)valoarea rezuhatd dintr-un raport de evaluare intocntit de un evaluator autorizat in conformitate
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate tn vigoare la data evaludrii;
c)valoareafinald a lucrdrilor de construclii, tn cazul clddirilor noi, construite in cursul anului

fiscal anterior;
d)valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprielate, tn cazul
clddirilor dobdndite tn cursul anuluifiscal anterior;
e)in cazul clddirilor care suntfinanlote tn baza unui conh'act de leasingfinancia4 valoarea
rezultald dinlr-un raport de evaluare tntocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate tn vigoare la data evaludrii;
flin cazul clddirilor pentru care se datoreazd taxa pe clddiri, valoarea tnscrisd tn contabilitatea



proprietarului clddirii Si comunicald concesionarului, locatarului, lilularului dreptului de

administrare sau de folosin{a, dupa caz.
(6)Valoarea impozabild a clddirii se actualizeazd o datd la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a
clddirii fntocmit de un evaluator autorizat in conformilate cu stqndardele de evaluare a bunurilor
aflale in vigoare la data evaludrii.
(7)Prevederile alin. (5) nu se aplicd tn cazul cliidirilor care aparfin persoanelorJ'a1d de care afost
pronunlatd o hotdrdre definitivd de declansare a procedurii,f'alintentului.
(8)in cazul tn care proprietarul clddirii nu a actializal valoarea impozabild a clddirii tn ultintii 5
ani anteriori anului de referinld, cota impozitului/taxei pe clddiri este 5%.
(9)in cazul tn care proprielarul ctddirii penlru care se iatoreazd taxa pe clddiri nu a actualizat
valoarea impozabild in ultimii 5 ani anteriori anului de referinld, diferenla de taxdfald de cea
stabilitd conform alin. (l) sau (2), dupd caz, va.fi datoratd de proprietarul clddirii.
(10) Pentru cladirile neingrijile situote in intravilanul localitatii, impozitul pe cladiri se majoreaza
cu pano la 500 ok. Criteriile de incadrare in aceasta categorie sunt prevazute in hotararea
Consiliului local de aprobare a acestora.
Art. 2. Obligatii

A. Persoanele juridice care efectuaza operatiunijuridice in cursul unui an si care au ca efect
pierderea dreptului de proprietate asupra unei cladiri au obligatia de a depune o declaratie in
acest sens la corupartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in
termen de 30 de zile, inclusiv, de la data operatiunii.

(2) Persoanele.iuridice care efectuaza operatiunijuridice in cursul unui an si care au ca efect
dobandirea sou pierderea dreplului de administrare/folosinla asupra unei cladiri au obligatia de a
depune o declaratie in acesl sens la compartimenlul de specialitate al autoritalii adminislraliei
publice locale pana la data de 25, inclusiv, a lunii urmatoare in care s-a inregistrat situatia
respectiva.
(3)Persoanelejuridice sunt obligate sa depuna declaratii chiar daca beneficiaza de reducere sau
scutire la plata impozitului/taxei pe cladiri.
Art. 3. Sancliuni
Constituie contraventii urmaloarele fapte.
1. depunerea peste termen a declaratiilor prevazute la art. 2,'

2. Nedepunerea declaraliilor prevazute la art. 2;
(2) Contraventia prevazuta la alin. I , lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 280 lei la l .l l6 lei,
iar cea de la alin. 1, lit. b) cu ctmenda de la I.ll6lei la 2.500\ei.
(3) Constatarea conlraventiilor si aplicarea sanctiunilor se face de catre persoanele imputernicite
din cadrul compatimentului de impozite si taxe al comunei Costinesti.
Art. 4. Bonifica[ie
Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local pana la data de 3I martie
2022, persoanelor juridice li se acorda o bonificatie de I0% la impozitul pe cladiri.

CAP. Iil SCUTIRI LA IMPOZITUL/TAXA PE CLiDIRI
Art. 1 Se acordd scutire la impozitul/taxd pe clddiri pentru:
(l) Clddirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecturd sau
orheologice, nluzee ori case memoriale.
(2) Clddiri pentru cqre s-a instituit un regim de proteclie, altele decdt monumentele istorice,
amplasate in zone de protec{ie ale monumentelor istorice Si tn zonele construite protejate.
(3) Clddirile utilizate penl:rufurnizarea de servicii sociale de cdtre organizalii neguvernamentale Si
fntreprinderi sociale cafurnizori de servicii sociale.
(4) Clddirile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitd[ile fdrd scop lucrativ.
(5) Clddirile restituite potrivit art. I6 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile
preluate in mod abuziv tn perioada 6 ntortie 1945-22 decembrie 1989, republicatd, cu modificdrile
Si completdrile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul men{ine a/bctaliunea de interes
public.



(6) Cladirile retrocedate potrivit art. I alin. (10) din ordonanla de urgenld a Guvernului ru,.
94/2000 privind retrocedareo unor bunuri imobile care au ctporlinut cultelor religioase din
Romdnia, republicatd, cu modificdrile si completdrile ulterioare, pentru perioada pentru careproprietarul ntenline afectaliunea de interes public.
(7) clddirile reslituite potrivit art. I alin. 6i ain ordonanla de urgen{d a Guvernului ru: g3/1999
privind restituirea unor bunuri imobile care cru aparlinut comunitdlilor cetdlenilor apar{indnr}minorildlilor nalionale din Romdnia, republicatd, pintru perioada pentru care proprieraruI ntenlineafectaliunea de interes public.
(B) Clddirea noud cu destinalie de locuin(ii, realizatd fn conditriile Legii locuinlei nr. Il4/1996,republicatd, cu modi/icdrile si contpletdrile ulterioare, przc:um si cldiirea cu iestinalie de locuinld,realizatd pe bszd de 

-credite, 
tn conformitate cu ordonintra Guv,ernului nr. l9/t 994 privindstimularea investiliilor pentru realizarea_unor lucrdri pu-blice si construc{ii de locuinle, aprobatd cumodificdri si completdri prin Legea ru'. 82/l995, ,, *idi\rarik si contpletdrile ulterioare. in cazultnstrdindrii clddirii, sculirea de impozit nu se aplicd noiui proprietar al acesteia,

(9) Clddireafolositd ca domiciliu aflate tn proprietatea'sau coproprietatea persoanelor
prevdzute la ar1. 3 alin. (1) lit. b) si art 4 alin. (1) din Legia ir 3al/20'04, cu ntodificdrile qi
c o mpl et dri I e ul ter i o are.

(10) Clddirile de{inute de asociayiile de dezvoltare intercomunitard.(11) Cladirile utilizate cle membrii cooperatori pentr.u obtinerea productiei agricole
valorificate prin/catre cooperativa agricila ,incluiiv pentru bunurile aflate in patrimoniul
de afectatiune al persoanelor fizice aut-orizate,intrepiincleri individuall si intreprinderilor
familiale definite potrivit ordonantei de urgenta abuvernului nr:44/200g,aprobata cu
modi/icari si completari, pentru procluclia valorificata prin/catre cooperativa agricola.

Anexa nn 2 la HCL nr.![/ A.€LA

CAP. I IMPOZITUL $T TAXA PE TEREN PENTRU PERSOANE FIZICE

calculul impozitului/toxei pe teren datorat de persoanele fizice

Art' I (l) Impozitul/taxa pe teren se stabileste ludnd in calcul suprafatra terenului, rangul localitdtriitn care este amplasat terenul, zona si categoria defotosin{d a terenului, conform incadrdriifdcute
de consiliul local.

@ in cazul terenului amplasat in intravilan, lnregistrat in registrul agricol la categoria de
folosintrd terenuri cu construclii, precum si terenil tnregistrat ln registrul agricol la altd categorie
de folosintd decdt cea de terenuri cu construc{ii tn suprafasd de pdnd la 400 m2 inclusiv,
impozitul/taxa pe teren se determind prin inmullireairpii1ryui de teren, exprimatd tn ha prin
trans'formarea din mp conform formulei t ha: I0.000 mp, Lu valoarea impozitului corespunzdtor,
exprimatd tn lei/ha, din tabelul urmdtor;
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(3) in cazul terenului amplasat in intravilan, tnregistrat tn registrul agricol la altd categorie de
folosintd decdt cea de terenuri cu construclii, peitru suprafala care iepdSe;te 400 m2,
impozitul/taxa pe teren se deterntind prin tnmullirea suprafeyei de teren, ixprimam fu ha prin
lransformarea din mp conforntformulei I ha:10000nrp, ,i valoarea impo)irului corespunzdtor,
exprimald tn lei/ha, din tabelul urmdtor, iar rezullatul se tnmulleste cu coeficientul de coreclie
prevdzut la alin.(4).

Zona II
Lei/ha

24
22
22
39
52
24

15

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Arabil
Pasuni
Fanete
vii
Livezi
Paduri si alte terenuri
cu vegetatie forestiera
Terenuri cu apa

31
24
24
52
60
31

t7

Pentru determinarea-impozitului pe terenurile care sunt inregistrate la orice alta categorie de
folosinta decat cea de terenuri cu constructii conform ort.465 alin.(5) , la nivelurile pievazute in
tablouldemaiSuSSevoraplicaurmatoriicoe/icientidecorectie

- Costinesti - localitate rurala de rangal IV 1,10

1,05- Schitu _ localitate rurala de rangul V .,,..,,...

@ in cazul unui teren amplasat tn extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileSte prin inmullirea
suprafelei terenului, exprimatd tn ha, cu suma corespunzdtoaie prevdzutd tn urmdiorul tabel,
tnmulsitd cu coeficientul de corec{ie de I,I pentru terenurile situate in Costinesti si 1,05 pentru
terenurile situate in schitu ,corespunzdtor rangului localitdlii.

Nr.crt. Categoria de folosinta Impozit (ei)
t. Tbren cu constructii 34
2. Teren arabil 55
)
J. Pasune ,faneata 31
4. Vie pe rod,alta decat cea

prevazuta la mcrt 4.1
62

4.1 We pana la introrea in rod 0
5. Livada pe rod, alta decat cea

prevazuta la mcrt.5.l
62

5.1 L,ivada pqna la intrqrea in rod 0
6. Padure sau alt teren cu vegetatie

forestiera
18

Categoria de folosinta
/ zona



7. Teren pe care se afla amenajari
piscicole

38

8. Drumuri si cai ferate 0
9. Teren cu apa altul decat cel cu

amenajari piscicole
6

10. Teren neproductiv 0

(6) in cazut terenurilor agricole nelucrale timp cle 2 ani consecutiv, intpozitul pe teren se ntajoreazd
cu 500% incepdnd cu ql treilea an, tn condiyile stabilite de Consiliul Locql.
(7) Penlru terenurile netngriiite situate tn intravilanul localitdlii, impozitul pe teren,se majoreazd
cu pdnd la 500% confortn criteriilor stabilite. Criteriile de lncadrare a terenurilor in aceistd
categorie sunt cele prevdzute tn hotdrdrea Consiliului Local de stabilire Si aprobare a acestora.

Art. 2 Obligalii
(l) Orice persoandfizicd care efectueazd operaliuni.juridice in cursul untli an, care au ca efect
pierderea dreptului de proprietate asupra unui leren, are obligalia de a depune o declaralii tn acest
sens la compartimentul de specialitate al autoritdlii aclminislraliei publici locale tn ternten de 30
de zile, inclusiv, de la data operaliunii.
(2) Persoanele /izice sunt obligate sd depund declaralii chiar dacd beneficiazd de reducere sau de
scutire la plala impozituluihaxei pe teren.

Art. 3 Sancliuni
(I) Constituie contravenlii urrudtoarele fapte;
a) depunerea peste termen a declara{iilor prevdzute la art. 2;
b) nedepunerea declaraliilor prevdzute la art. 2,.

(2) Contravenlia prevdzutd la alin. (t) lit. a) se sanclioneazd cu amendd de la 72 tei ta 290 lei, iar
cea de la alin. (I) lit. b) cu amendd de la 290 lei la 722 lei.
(3) Constatarea contravenliilor Si aplicarea sancliunilor se face de cdtre persoane mputernicite
din cadrul Serviciului Public de Impozite, Taxe Si alte Venituri ale Bugetului Local.
(4) Contraven[iilor prevdzute tn prezenta anexd li se aplicd dispoziliile Ordonanlei Guvernului nr.
2/2001 privind regimul juridic al contravenliilor, aprobatd cu modificdri Si completiiri prin Legea
nr. 180/2002, cu modificdrile Si completdrile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitdrii pe loc iau in
termen de cel mult I5 zile de la data tncheierii procesului-verbal ori, dupd caz, de la data
comunicdrii acesluia, a jumdtate din minimul amenzii.

CAP, II IMPOZITUL $ITAXA PE TEREN PENTRU PERSOANE JURIDICE
calculul impozitului/taxei pe teren datorat de persoanele juridice
Art. I (l) Impozitul/taxa pe teren se stabileSte ludnd tn calcul suprafatra terenului, rangul localitdyii
in care este amplasat terenul, zona qi categoria defolosinld a terenului, conform fncadrdriifdcute
de consiliul local.
(2) in cazul terenului amplasat tn intravilan, tnregistrat tn registrul agricol la categoria de
folosin\d terenuri cu constructrii, precum Si terenul tnregistrat fn registrul agricol li alta catugorie
de folosintd decdt cea de terenuri cu conslruclii tn suprafald de pdnd la 400 m2 inclusiv,
impozitul/taxa pe teren se determind prin tnmultrirea suprafelei de reren, exprimatd in ha prin
lransformarea din mp codorntformulei Iha:10.000 mp, cu valoarea impozitului corespunzdtor,
exprimatd tn lei/ha, din tabelul urmdtor;

::::::::::::::::::::: !:!!l_--



Zona in

cqdrul localilolii
Costinesti

rangul IV

2019
I 605

rangul V

,ll7
Dl)

Schitu

I 605
I 206

::;:::::::
(3) In cazul terenului amplasat tn intravilan, inregistrat tn registrul agricol la altd categorie de
folosinld decdt cea de terenuri cu construclii, pentru suprafaya core depdseSte 400 nt2,
irupozitul/taxa pe teren se determind prin tnmullirea suprdeyei de teren, exprimatd tn ha prin
transformarea din mp conformformulei tha:100001np, cu valoarea impozitului corespunzdtori
exprimald tn lei/ha, din labelul urmdlor, iar rezultatul se inmulyeSte cu coeficientul de coreclie
prevdzut la alin.(4).

Nr.

Crt.
Categoria de folosinta / zona Zona I Zona II

1.

2.
,
J.

4.
5

6.

7.

8.

9.

Arabil
Pssuni
Fanete
l/I I

Livezi
Paduri si alte terenuri cu
vegetatie forestiera
Terenuri cu apa
Drumuri si cai ferate
Neproductiv

31
24
23
52
60
31

17
0
0

24
,,,

21
39
52
24

t5
0
0

Pentru determinarea impozitului pe terenurile core sunt inregistrate la orice olta categorie de

folosinta decat cea de terenuri cu constructii conform art.465 alin.(5) , la nivelurile prevazute in
tabloul de mai sus se vor aplica urmatorii coeficienti de corectie:

- Costinesti - localitate rurala de rangul IV 1,10

- Schitu _ loculitate rurala de rangul V ..... ....... l,0S

(5) in cazul unui teren amplasat tn extravilan, intpozitul/taxa pe teren se stabileSte prin inmullirea
suprafetrei terenului, exprimatd in lta, cu suma corespunzdtoare prevdzutd tn urmiitorul tabel,
inmullitd cu coeficienlul de coreclie de l,l pentru terenurile situate in Costinesti si 1,05 pentru
terenurile situate in Schitu ,corespunzdtor rangului localitdtrii.

Nr.crt. Categoria de folosinta Impozit (ei)

1. Teren cu constructii J4
2. Tbren arabil 56
3. Pasune.faneata 31

4, Vie pe rod,alta decat cea
prevazuta la nr.crl 4.1

62



Vie pana la intrarea in rod

Livada pe rod, alta decat cea
vazuta la nr.crt.5.l

Lhtada pana la inlrarea in rod
Padure sau all teren cu vegelatie

Teren pe care se afla aruenajari

Drumuri si cai ferate
Teren cu apa altul decat cel cu

(6) in cazul terenurilor agricole nelucrate timp cle 2 ani consecutiv, impozitul pe teren se ntajoreazd
cu 500% tncepdnd cu al lreilea an, tn condiyile stabilite de Consiliut Locat.
(7) Pentru terenurile netngriiite situate in inrravilanul localirdyii, impozitul pe teren se majoreazd
cu pdnd la 500% coffirnt criteriilor stabilite. Criteriile de lncaclrare a terenurilor fn aceastd
categorie sunt cele prevdzute in hotdrdrea Consiliului Local de stabilire si aprobare a aceslora.

Art.2 Obligatrii
(l) Orice persoandiuridicd care efectueazd opera/iuni juridice tn cursul unLti on,care au ca eJbct
pierderea dreptului de proprietate asupra unui teren, are obliga{ia de a depune o declaralie tn acest
sens la compartimentul de ,specialilate al auloritd{ii adminisialiei publice locale tn termen cte 30
de zile, inclusiv, de la data operaliunii
(2) Persoanele-iuridice sunt obligate sd depund declaralii chiar dacd beneficiazd de reducere sau
de scutire la plata impozitului/taxei pe terin.
ArL 3 Sanc{iuni
( I ) C on s titui e c o ntr av e nl i i urm dt o arel e fap t e ;

a) depunerea peste termen a declaraliilor-prevdzure la art. 2,.
b) nedepunerea declaraliilor prevdzute la art. 2,.
(2) Contravenliaprevdzutd la lit. a) se sanclioneazd cu amendd de la 290lei la l.l5B lei, iar cea de
la lit. b) cu omendd de la l.l5g lei la 2.595 tei.
(3) Constatarea contraven!iilor si aplicarea sanc{iunilor se.face de cdtre persoane tmputernicite
din cadrul Serviciului Public de Impozite, Tqxe si alte Veniiuri ale Bugetilui Local.
(4) Contravenliilor prevdzute in prezenta anexd li se aplicd dispoziliiie Ordonanlei Guvernului nr.
2/2001 privind regimul juridic al contravenliilorupribotd cu moiificdri qi completdri prin Legea
nr' 180/2002' cu modificdrile si completdrile ulterioare,inclusiv pisibitititea oihitdrii^pe loc sau tn
termen de cel mult 15 zile de la dsta tncheierii procesurlui-verbit ori, lupd coz, de tu datu
comunicdrii acestuia, a jumdtate din minimul umenzii.

Art. 4 BoniJicalie
(l) Pentru plata cu anticipalie a tuturor obligaliilor cdtre bugetul local pand la dato de 3I martie
2022, persoanelorfizice li se acordd o bonificalie de l0% lalmpozitul pe terenurile intravilane si
exlravilane .

(2) Pentru plata cu anticipalie a tuturor obligaliilor cdtre bugetul local pand la data de
3l martie 2022, persoanelor juridice li se acordi o bondicalie ai IOU la impozitul pe terenurile
intr avilane si extravilane,

CAP. III SCUTIRI
Art. 1 Se acordd scutire la impozitul/taxd pe turen pentru;



(1) Terenul aferent clddirilor restiluite potrivit art. I 6 din Legea nr. I 0/2001 , reltublicatd, cu
ntodificdrile Si completdrile ulterioore, pe durata pentru care proprietarul menline afectaliunea de
interes public.
(2) krenul aferent clddirilor retrocedate potrittit art. I alin. (10) din Ordonanla de urgenld a
Guvernului nr. 94/2000, republicald, cu modificdrile Si completdrile ulterioare, pe clurata pentru
care proprietarul menline a/bctaliunea de interes public.
(3) krenul aferent clddirilor resliluite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanla de urgenld a
Guvernului nr B3/1999, republicatd, pe durala pentru care proprietarul menline afectaliunea de
interes public.
(4) Terenurile utilizate pentruJurnizarea de servicii sociale de cdtre organizalii neguvernqmenlale
Si tntreprinderi sociale cafurnizori de servicii sociale.
(5) Terenurile utilizate de organizalii nonprofit.folosite exclusiv pentru activitdlile fdrd scop
lucrativ.
(6) krenurile apartrindnd asocialiilor si fundaliilor.folosite exclusiv pentru activitd{ite fdrd scop
lucrativ.
(7) krenul aferent clddirii de domiciliu aflat tn proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevdzute la art. 3 alin. (l) lit. b) Si art. 4 alin. (l) din Legea nr. 341/2004, cu modificdrile Si
c o mp I etdr i I e ul teri o are.
(8) Suprafelele neconstruite ale terenurilor cu regiru de monument istoric ;i protejate.
(9) Terenurile, situale ln zonele de proteclie ale monumentelor istorice Ei in zonele protejate.
(10) Suprafe\ele terenurilor afectate de cercetdrile arheologice, pe intreaga duratd a eJbctudrii
cercetdrilor.
(11)Terenurile utilizate de membrii cooperatori pentru obtinerea productiei agricole valorificate
prin/catre cooperativa agricola ,inclusiv pentru bunurile aflate in patrimoniul de dectatiune al
persoanelor fizice autorizate,intreprinderi individuale si intreprinderilor familiale definile potrivit
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.44/2008,aprobata cu modificari si completari, pentru

p ro duc t i a v a I o r i,fi c at a p r in/ c atr e c o op e r a t iv a a gr i c o I a.



Anexa nr. 3 lu HCL nr,\! X.E .C G ,2C"(,t

CAPI. Impozitul pe miiloacele de transport persoaneJizice si juridice

Art, 1. Calculul impozitului

(1)Impozitul pe ruiiloacele de transport se calculeazd infunclie de tipul mijlocului de transport,
conform celor prevdzute tn prezentul capitot.
(2)In cazul oricdruiq dintre urmdtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se
calculeazd tnfunclie de capacitatea cilindricd a acestuia, prin iimulyireafiecdrei grip, de 200 cm3
saufracliune din aceasla cu sumq corespunzdtoare rlin tabelul urmdtor;

(3)in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 5094.
(4)In cazul unui ataS, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru
molocicl ete le re spe ctive.

ttlr.

:rt.
Miiloace de transport cu trac[iune mecanicd Lei/200 cm3 saufracliune din aceasta

Vehicule tnmatriculate (ei/200 cm3 saufracltrn, dtn acea.s.x,)

lP

lconforn art.49l din legea nr. 227/2015
I

I ' Motociclete, tricicluri, cvadri cicluri Si
autoturisme cu capacitatea cilindricd de pdnd la
1.600 cm3, inclusiv

8

Motociclete, tricicluri Si cvadricicluri cu
:apacitatea cilindricd de peste 1.600 cm3

10

Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1.601
:m3 Si 2.000 cm3 inclu.riv

21

4 4utoturisme cu capacitatea cilindricd tntre 2.001
:m3 $i 2.600 cm3 inclusiv

81

5 4utoturisme cu capacitatea cilindricd tntre 2.601
:m3 $i 3.000 cm3 inclusiv

163

6 utoturisnte cu capacitatea cilindricd de peste
001 cm3

328

7 Autobuze, autocore, microbuze 28
8 Alte vehicule cu tracliune mecanicd cu masa

totald maximd autorizatd de pdnd la I2 tone,
inclusiv

34

q Tracto are tnmatriculate 2I
rI. Vehicule tnregi slrate
I Vehicule cu capacitate cilindricd lei/200 cm3
1.1 Vehicule tnregistrate cu capacitate cilindricd <

4.800 cm3
4

1.2 Vehicule lnregistrate cu capacitate cilindricd >
4.800 cm3

6

2 Vehicule.fdrd capacitate cilindricd evidel4igta ] 67 lei/an

?



(S)in cazul unui autovehicul rJe transporl de marfd cu t1'tasa totald autorizatd egald sau mai ntare
de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport esle egal cu suma corespunzdtoare prevdzutd in
tabelul urmdtor:

Numdrul de axe Si greutatea brutd
incdrcald maximd admi sd

Propus incepand cu anul 2022 indexat conforru art.
491 din legea nr. 227/2015

4x(e) motor(oare) cu sistent
le suspensie pneumaticd sau
z c hiv al ent e I e re cuno s cut e

Ahe sistente de

suspensie pentru axele
motoare

Coud axe

I Masa de cel pulin I2 tone, dar
nai micd de 13 tone 0

t55

2
Masa de cel pulin I3 tone, dar
mai micd de l4 tone 55

430

3
Masa de cel pulin l4 tone, dar
nai micd de I5 tone 30

506

4
Wasa de cel pulin I5 tone, dar
nai micd de 18 tone 506

I 370

5 Masa de cel pu{in l8 tone
06

I 370

II 3 axe

I Masa de cel pulin 15 tone, dar
mai micd de 17 tone 155

270

2
Masa de cel pulin l7 tone, dar
nai micd de 19 tone 270

t55

3
Vaso de cel pulin l9 tone, dar
nai micd de 2l tone 555

720

4
Mosa de cel pulin 2l tone, dar
mai micd de 23 tone 720

1110

t Masa.de cel pulin 23 tone, dar
nai micd de 25 tone 1110

1726

6
Masa de cel pu[in 25 tone, dar
mai micd de 26 tone 1110

I 726

7 Masa de cel pulin 26 tone
I110

I 726

ril 4 axe

I Masa de cel pu[in 23 tone, dar
mai micd de 25 tone 720

731

2
Masa de cel pulin 25 tone, dar
nai micd de 27 tone 731

t140

)
.)

Masa de cel pulin 27 tone, dar
mai micd de 29 tone 1140

t8t0

4
Masa de cel pulin 29 tone, dar
wai micd de 3I tone I810

2686

5
Masa de cel pulin 3l tone, dar
mai micd de 32 tone 1810

2686

6 Vlasa de cel putin 32 tone 2686



1810

(6)in cazut unei combina{ii de autovehicule, un autovehicul articulat squ tren rutier, de transport de
ma{d cu tnasa totald ntaximd autorizatd egald sau mai mare de I2 tone, impozitul pe miiloacele de

este esal cu suma oare vdzutd in tabelul urmdtor:

Numdrul de axe Si greutatea brutd
tncdrcatd maximd admisd

Propus incepand cu anul 2022 indexat conform art.
491 din legea nr. 227/2015

4x(e) motor(oare) cu sistem de

susp ens i e pneum atic d s au
z chival e nt el e re cuno s cut e

Alte sisteme
Ce suspensie
centru axele
motoare

I 2+laxe
Masa de cel puyin I2 tone, dar
mai micd de 14 tone 0

)

2
Masa de cel pulin I4 tone, dar
nai micd de 16 tone ) 0

3
Maso de cel pulin I6 tone, dar
nai micd de 18 tone 0

70

4
Mosa de cel pulin I8 tone, dar
moi micd de 20 tone 70

t60

t Masa de cel pulin 20 tone, dor
nai micd de 22 tone t60

376

Masa de cel putrin 22 tone, dar
mai micd de 23 tone 176

485

7
Masa de cel pulin 23 tone, dar
,nai micd de 25 tone 485

875

B
Masa de cel pulin 25 tone, dar
mai nicd de 28 tone 875

15 37

9 Masa de cel pulin 28 tone
975

I 537

U 2*2 axe

Masa de cel pulin 23 tone, dar
nai micd de 25 tone 150

t50

2
Masa de cel pu{in 25 tone, dar
mai micd de 26 tone 350

576

a)
Masa de cel pulin 26 tone, dar
nai micd de 28 tone ,76

846

4
\fiasa de cel pulin 28 tone, dar
nai micd de 29 tone 946

1020

5
Masa de cel pulin 29 tone, dar
mai micd de 3l tone I 020

I 676

5 Masa de cel putin 3I tone, dar 23 26



mai nticd de 33 tone r 676

7
llasa de cel pulin 33 tone, dar
nai micd de 36 tone 1,,,u 353I

t Masa de cel pulin 36 tone, dar
mai micd de 38 tone 7326

3531

9 Masa de cel pulin 38 tone
1,,,u

353 I

III 2+3 axe

I Masa de cel pulin 36 tone, dar
,nai micd de 3B tone 1850

2576

2
Masa de cel pulin 38 tone, dar
nai ruicd de 40 tone 2576 3 502

3 Masa de cel pu{in 40 tone
2576 1502

IV J+2 axe

I Masa de cel pu{in 36 tone, dar
nai micd de 38 tone I 636

227 I

2
Ulasa de cel pulin 38 tone, dar
noi micd de 40 tone 227 I 3141

3
Masa de cel pulin 40 tone, dar
nai micd de 44 tone I141 4674

4 Masa de cel putin 44 tone
3141

4674

V 3+3 axe

I Masa de cel pu[in 36 tone, dar
,nai micd de 38 tone 931

1126

2
Masa de cel pu{in 38 tone, dar
mai micd de 40 tone 1126 1681

I Masa de cel pulin 40 tone, dar
mai micd de 44 tone t 681

2677

4 Masa de cel pulin 44 tone
I 681

2677

(7)In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nuface parte dintr-o com,btnatrU de
autovehicule prevdzutd la alin. (6), taxa qsupra mijlocului de transport este egald cu sumo

din tabelul urmdtor:

(8)ln cazul mijloacelor de transport pe apd, impozitul pu mtitotit a, t*ntport ut, ,gal ,u *mo
din tabel,

totald maximd autorizatd
incepand cu anul 2022 indexat

'onform art. 491 din legea m 227/2015

Pdnd la I tond, inclusiv
Peste I tond, dar nu mai rnult de 3 tone
Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone
Peste 5 tone

oare dm ul urmdtor:

Mijlocul de transport pe apd
Propus incepand cu qnul 2022 art.49l din
legea nr. 227/2015

l. Luntre, bdrci fdrd motor, folosite pentru pescuit
si uz personal

24

2. Bdrci /drd motor folosite tn alte scoouri 63
l. Bdrci cu motor 237



/. Nave de sport $i agrement I 263
5. Scutere de apd 237
5. Remorchcrc $i impingdtoqt.e;

il pqnd la 500 CP, inclusiv 630
b) peste 500 CP si pdnd la 2OOfl Cp i".t"*n 026
c) peste ZUUU CP {i pdnd la 4000 Cn inclusiv I s78
lt peste 4000 CP 25 26
7. Vapoare - pentrufiecare I000 td, ,* f*otiu*
'Jin acesta

204

9. Ceamuri, {lepuri $i barje fluviak:
a) cu capacitates de incdrcare pa* tol S0O an
lone, inclusiv

204

b) cu capacitatea de tncdrcare d, put, lS00 d,
rone ;i pdnd la 3000 de tone, inclusiv

3t6

c) cu capacitatea de tncdrcare de peste 3000 de
fone

554

lesul(9)In tnlelesul prezentului artirol, rapacitatea ril i
:!l::_!::::,1!":::se stabileste.pr.in cartea de identitate a miilocutui de rransporr, prinJactura deochizilie squ un alt document similar.
(l0) rn cazul in care miilocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania, proprietarul
datoreaza impozit incepand cu I ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii qcestuia
in Romania.

Art.2. Obligatii
(l) Persoanelefizice sijuridice care efectuaza operatiunijuridice in cursul unui an si care au ca
e.fect dobandirea sau pierderea dreptului de proprietate asupra unui mijloc tle transporl auobligatia de a depune o declaratie in acest ,nri lo compartimentul de ipecialitate al autoritatii
administratiei publice locale in terruen de 30 de zile, inclusiv, de la dara operatiunii.
(2) Persoanelefizice si juridice sunl o_bligate sa depuna declaratii chiar iaca beneficiaza de
reducere sau scutire la plata impozitului pe m4loaiele de transport.
Art. 3. Sanctiuni
(I ) Constituie contraventii urmatoarele .fapte ;

a)depunerea peste termen a decraratiirir prevazute ra art. 2;
b)Nedepunerea declaratiilor prevazute la art. 2,.
(2) Contraventia prevazuta la olin. I, lit. a) se sanctioneazo cu amenda de la 70 tei ta 279 lei, iar
cea de la
alin. l,lit. b) cu amenda de la 279lei ta 696lei savarsita de persoanelefizice.
(3) Contraventia prevazutq la alin. l, lit. a) se sanctioneaza cu amenda de ta 2g0 lei la I .I I6 lei,iar cea de la alin' I, lit. b) cu qmenda de la 1.116 lei la 2.500 lei savarsita de persoanele juridice.
(4) Constatarea contravenliilor si aplicarea sanctiunilor se face de catre persoanele imputernicite
din cadrul compotimentului de impozite si taxe al comunei Costinesti.
Art. 4. Bonificatie
(l)Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local pana la data de 3I martie
2022, persoanelorfizice li se acorda o bonificatie cle l0o/o li impozirul)e mijtoacele de transport.
(2)Pentru plata cu anticipatie a tuturor obiigatiilor catre bugetil tocal'pana la data de 3I martie
2022, persoanelor juridice ti se acorda o boiificatie de l0%lh intpozitit pe miiloacele de
lransporl.



ANEXA NR.4 ta HCL nr.fu! .lO.l ,l

TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTTFICATELOR, AVIZELOR $I A AUTORIZATIILOR
ADMINISTRATE DE DIRECTTA URBANISM

A. Tuxe pentru eliberarea certiJicatelor de urbanismSuprafata Taxa prevaz.in Coclul Fiscal ].axe reduse cu 50ol
pentru mediul urban pt.mediul rural

a) pana la 150 mp inclusiv 6 3

b) intre l5I si 250 mp inclusiv
c) intre 251 si 500 mp inclusiv

7

10
4
5

d) intre 501 si 750 mp inclusiv t3 6

e) intre 751 si 1.000 mp inclusiv 16 I
fl peste 1000 mp 10 + 0,0r reu/m2 ptfiecore m2 g + 0,0r lei/m2 prftecore mp

care deposeste r000mp care depasisti r000mp

B' Taxe pentru eliberarea avizelor, a certificatelor de urbanism, a autorizaliilor de
conslruire ;i a autorizaliilor pentru scoaterea remporard din folosinld a dimeniului public ;i/sauprivat
(l) Taxa pentru prelungirea unui certi/icat de urbanism este egald cu 30o% din cuantumul taxeipentru eliberarea certifi catului inilial.
(2) Taxa pentru avizarea certificatului cle urbanism de cdtre comisia de urbanism ;i amenajareateritoriului este de I7 lei.
(j) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii de construire pentru o clddire rezidenliald sau clddire-anexd este egald cu 0,5o/o din valoqrea autorizatd a lucrdrilor de construclii.
(4) Taxa pentru eliberares autorizaliei de construire pentru alte construclii decdt cele menlionate
la pct' (j) este egald cu l ?6 din valoarea autorizatd i lucr.ar.ilo, i ;;;;;ruclie, inclusiv valoarea
ins talaliilor aferente.
(5) Taxa pentru prelungirea unei autorizalii de construire este egald cu 3yoh rJin cuantumul taxeipentru eliberarea autorizaliei iniliale.
(6) Taxa pentru eliberareq autorizalie! cte desfiinyare, totald sau par[iald, a unei construclii esteegald eu 0'l%o din ualoarea impozabild stabiittd'pentru determiiarea impozitului pe clddiri,
aferent d pdrlii de sfiinlate.
C) a) Taxa pentru eliberarea outoriza{iei deforaie sau excavdri necesare lucrdrilor de cercetare;iprospectare a tere-n-urilor in etapa efectudrii studiilor geotehnice ;i a sturliilor privind ridicdrile
topografice, sondele de gaze, peh'ol ;i alte excavdri se datoreazd de cdtre titularii drepturilor deprospecliune ;i explorare este de IT lei/m2.
b) In termen de 30 de zile de lafinalizareafazelor de cercetare;iprospectare, contribuabilii auobligalia sd declare suprafala efectiv afeclatd deforaje sau excavdri, iar in cazul tn care aceastadiferd de ceapenlru care afost emisd qnterior o autirizolie, raxa aferentd se regularizeazii astfbl
tncdt sd re/lecte suprafaya efectiv afectatd.
(B) Taxa pentru eliberarea aulorizaliei necesare pentru lucrdrile de organizare de gantier tn



vederea realizdrii unei conslruclii, care nu sunl incluse in altd autorizaf ie de construire, esle egald
cu 3% din valoarea autorizald a lucrdrilor de orgonizare de ;anlier.
(9) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere de corturi, cdsule sau rulote ori
cantpinguri este egald cu 2?6 din valoarea aulorizal,d a lucrdrilor de construclie.
(10) Taxapenlru aulorizarea amplasdrii de chio;curi, contctinere, lonele, cabine, spalii de
expunere, corpuri ,si panouri de afiEaj, firme qi reclame situate pe cdile ;i tn spaliile publice este de
T lei/m2.
(l l) Taxa pentru eliberarea unei aulorizalii privind lucrdrile de racorduri ;i bran;amenle la relele
publice de apd, canalizare, gaze, termice, energie electricd, telefonie ;i televiziune prin cablu este
de l3 lei pentrufiecare racord.
(12) Taxa pentru eliberarea avizului comisiei de urbanism Si amenajarea teritoriului este de I7 lei.
(13) Taxe pentru autorizarea scoaterii temporare dinfolosinld a domeniului public ,ti/sau privat al
Comunei Coslinesti pentru luudri de reparatii (avarii) la relelele de utilitali qi bransantent/racord
este de 25 lei/zi.
(14) Vor fi scutili de taxa localii agenlii economici Si persoanele fizice care solicit intervenlia tn
domeniul public qi/sau privat pentru lucrdri de investilii pe trasee noi.
(15) Luudrile de investilii pentru realizarea de relele qi bransamente/racorduri vor fi limitate ln
timp astfel:

-penlru realizarea unui branSanlent, timpul de scoatere temporard dinfolosinld a domeniului
public Si/sau privat va.fi cuprins tn intervalul de 5-15 zile, tnfunclie de lungintea lraseului. Acest
termen se poate prelungi o singurd datd cu acelasi numdr de zile. Exceplie vor face bransamentele
care se vor realiza prinforaj orizontal, terruenul de execulie vafi cuprins in inlervalul de I0-20 zile
cu posibilitatea de a-l prelungi cu acelasi numdr de zile.

-in cazul lucrdrilor pentru realizarea unei relele subterane, timpul de scoatere temporard din
folosinld a domeniului public Si/sau privat nu va depdsi 30 zile pentru un tronson de 100 ml. Acest
termen se poate prelungi o singurd datd cu tncd 30 zile.
(16) Termenul de valabilitate al autorizaliei pentru scoaterea temporard dinfolosintrd a domeniului
public qi/privat este intervalul de timp cuprins tntre 60 de zile Si 9 luni de la data emiterii tn funclie
de complexitotea lucrdrii. Acest termen se va lncadra tn termenul de valabilitate prevdzut tn
autorizalia de construire. in cazul tn care expird acest termen, se va solicita o noud autorizalie
pentru scoaterea temporard dinfolosinld a domeniului public Si/privat, tn termenul de valabilitate
al autorizaliei de construire.
(17) Depdsirea termenelor menlionate tn autorizalia de scoatere temporard dinfolosin{a'\ domeniului public Si/sau privat se va sancliona conform legislaliei in vigoare.
(18) Responsabilitatea incasdrii taxei revine Direcliei Uybanism.
(19) Taxa pentru obtrinerea tn numele solicitantului a avizelor necesare tn vederea autorizdrii va Ji
de 22 lei/aviz.
(20) Mod de aplicare, Pentru taxele prevdzute la punctele (3) ;i @) stabilite pe baza valorii
autorizate a lucrdrilor de construclie se aplicd urmdtoarele reguli:
a) taxa datoratd se stabile;le pe baza valorii lucrdrilor de construclie declarate de persoana care
solicitd autorizalia de construire ;i se pldte;te tnainte de entiterea acesteia;
b) pentru taxa prevazutd la pct. (3) ;i (a), valoarea reald a lucrdrilor de construclie nu poate fi mai
micd decdt valoarea impozabild a clddirii stabilitd conform Legii nr. 227/08,09.2015 privind Codul
Fiscal, qrt.457;
c) tn termen de I5 zile de la data finalizdrii lucrdrilor de construclie, dar nu mai tdrziu de I5 zile
de la data la care expird autorizalia respectivd, persoana core a obyinut autorizalia trebuie sd
depund o declaratie privind valoareq lucrdrilor de construclie la comparliruenlul de specialitate al
autoritd{ii administraliei publice locale ;
d) pdnd in cea de-a I5-a zi, inclusiv, de la dala la care se depune situa/ia finald privind valoarea
lucrdrilor de construclii, compartimentul de specialitate al autoritdlii administraliei publice locale
are obligatia de a stabili taxa datoratdpe bazavalorii reale a lucrdrilor de construclie;
e) pdnd in cea de-a I5-a zi, inclusiv, de la data la care compartintentul de specialitate al aulorildlii



administratiei publice locale a contunicat valoarea ,stabilitd pentru taxa, trebuie pldti/d orice
drferenla de taxq daloratd de cqlre persoana care a printir autoriza/iq sau orice diferenld de laxdcare trebuie rambursatii de autoritatea aclministraliLi publice locale.
(21) Regularizarea taxei penlru autorizalia de coni:striire la rerntinarea lucrdrilor, se/ace pe bazavalorii reale a lucrdrilor de conslruclie, valoare care nu poalefi mai micd decdt cea deterntinatdconform anexei privind impozitul pe cldcliri din hotdrdrul dn consiliu a/brentd anului ctind a/bstlerminatd lucrayea.
(22) Referitor la taxa penlru eliberarea avizului comisiei de urbanism si amenajarea teritoriului,pentru avizele comisiilor tehnice sau colegiilor consfiruitu prin dispoziyii ale primarului Comuneicostinesti' care cuprind specialisti in doieniile respecrive, atdt din cadrul aparatului propriu cdt sidin cadrul instituliilor de specialitate care sunt special tmputernicili de conducerile executiverespective, petentul va prezenta, la momentul eliberdrii aiizului menlionat, o copie a documentului

de platd.
(23) Avizele se elibereazd doar dacd respectiva documenralie aJbst supusd analizei comisiei de

::::::"::"!*a 
unei solicitdri exprese, respectiv dacii avizul aJbst prevdzut tn certificatul deuroan$|11.

(24) Pentru obtrinerea avizelor impuse tn certificatul de urbanism solicitantul va depune;- cerere,'
- copie certificat de urbanism,.
- documentalia anexd,.
- taxd conform prezentei hotdrdri pentrufiecare aviz, achirafi cu anticipalie,prin chitanld la casieria primdriei tou ti ordin de platd la trezorerie,.
- taxd pentrufiecare aviz perceputd de cdtre unitatea emitentd, achitatd cu
anticipalie, prin chitanla la casieria primdriei sau cu ordin de platd la trezorerie.
(25) Penlru eliberarea certificatului de de nomenclatura stradala si adresa ,adeverinta terenintravilan , toxo datorato este de l0 lei/ documenl .

C ) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru clesfosurareo unor sctivitsti :

(1)Taxd autorizarie sanitard de funclionare este de 23 lei/an.
(2)Taxa pentru eliberarea certificatului de producator, reipectiv pentru eliberareq carnetului decglnercializare a produselor din sectorul a[ricot taxa esti de g9 lei.
(3) Nivelul taxelor pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind tlesfosurarea activitotiide alimentatie publica se stabileste printr-o hotarare ulterioara a consiliului local .



Anexa nr. 5 lo HCL nr._fu ;lc:l 
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ruXE PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAM{ SI PUBLICITATE

A. Taxa pentru serviciile de reclantii Si publicitate
(l) Taxa penrru serviciile de reclamd si publicitate pentru contribuabilii care fncheie contracte clepublicitate si reclamd este de 3 % din valoorea coitractului exclusiv TVA.

(2) orice persoand, care beneficiazd de servicii de reclamii si publicilate in comuna costinesti
in baza unui contract sau a unui att./bl de lnlelegere tncieiatd cu altd persoand, cJatoreazdplata taxei prevdzule ln prezentul arlicol, cu- exieplia serviciilor de reitama si publicitate
realizale prin ntijloacele de inforntare in masd sirise Si audiovizuale.

8.. Taxa pentru afiSaj tn scop de reclamd Si publicitate
(l) Orice persoand care utilizeazd un panou, afisaj sau structurii de afisaj pentru reclamd sipublicitate pe razo Municipiului Conitanla, cu exceplia celor care intrd sub incidenla punctului (A)
datoreazd plata laxei anuale prevdzute ln prezenlul-articol cdtre bugetul local ql Comuna
Costinesti.
(2) Taxa pentru afisaj tn scop de reclamd si publicitate se calculeazd anual, prin tnmultrirea
numdrului de metri piilrali sau a.fracliunii ie metru pdtrat a suprafelei alsiiutur pentru reclantd
sau publicitate cu suma stabilitd de consiliul local, istJbl
a)^in cazul unui aJisai siluat in locul tn care persoana deruleazd o activitate economicd, taxa pentru
alisaj tn scop de reclamd si pubricitate este de 36 rei/on/m2,.
b) in cazul oricdrui alt panou, afisai sau structurd de afisaj, pentru reclamd si publicitate, taxapentru afisaj tn scop de reclamd si publicitate este de io liyan/mz.

3' Amplasarea afiselor Si reclamelor publicitare se va realiza pe baza autorizaliei eliberate de
autor i tirl i I e admin i s tr a{i e i pub li c e.



Anexa nn 6 lu HCL nr. tfi/;l,rV f
IMPO Z I TUL PE S PEC TAC O LE

Arl. I Cote Si valori de impozitare
(l) Impozitul pe spectacole se calculeazd prin aplicarea cotei de intpozit la suma incasatd dinydnzarea biletelor de intrare ,yi a abonamenteloj,r,.
(2) Cota de impozit se determind dupd cum urmeazd;
a)-in cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesii de teatru, balet, operd, operetd, concert
.filarmonic sau ahd manifestare ntuzicald, prezintare) unuifitm la cinematogra/,' un spectacol decirc sau orice corupetilie sportivd interndiau internalionaid, cota de impozit este egctld cu 2ok,.b) tn cazul oricdrei alte maniJbstdri artistice decdt cele enumerate la lit. a), cat si in cazuldiscotecilor cota de impozit este egald cu 5%o.
Art. 2 Obligayii
(l) Persoanele care datoreazd impozitul pe spectacole stabilit tn conformitale cu cele mai susprezentate, au obligalia de a depune o declara(ie la Serviciul Public de Impozite, l'axe si alte
Venituri ale Bugetului Local Coslinesti, pdnd la data stabilitd pentru.fiecare ptatd a impozitului pespectacole.
(2) Impozitul pe speclacole se pldteste lunar piind la data de I0 inclusiv, a lunii urntdtoare celei tncare a avul loc spectacolul.



Anexa nr. 7 ta HCL nr.lf,/ 40? 4

TAXE PENTRU ACTIVIT,{TTLE DESF,4$URATE DE CATRE BIROUL DE
IMPOZITE, TAXE $I ALTE VENITT]RI ALE BUGETULU LOCAL

(l) Taxd cdutare acte tn arhivd
Taxa este de 15 lei/doc
(2) Taxd eliberare copii arhivd
Taxa este de I5 lei/doc
(3) Taxd eliberare acte tn regim de urgen(d (24 ore)
Taxa este de 25 lei/act
(4) Taxd ntultiplicare se stabileSte dupd curn urmeqzd;
Dimensiune
Alb-negru
Format A4
Format A3

(ei/pagind)

0,50
1,00

(5) Taxd eliberare certificat de atestarefiscald
Taxa este de l0 lei pentru persoanefizice in regim normal cu eliberare in 48 ore/ sau 20lei in
regim de urgenta in 24 ore.
Taxa este de 20 lei pentru persoane juridice in regim normal cu eliberare in 48 ore/ sau 50lei in
regim de urgenta in 24 ore.

6. Taxd eliberare certificat de srare materiald - Taxa este de I7 rei
(7) Taxa eliberare de catre organele administrqtiei publice locale a adeverintelor pentru politie -

eliberare carti de identitate si adeverinte elevi la scoala este de 5 lei
(8) Taxa eliberare certificate de proprielate asupra animalelor, pe cap cle animal ;

- pentru animale sub 2 ani - taxa este de 5 lei
- pentru animale peste 2 ani - laxa este de 5 lei

(9) Taxa entru (transcrierea)transmisiunii proprietatii asupra animalelor, pe cap de animal, in
bilete de proprietate;

- pentru animale sub 2 ani - taxa este de 5 lei
- penlru animale peste 2 ani * taxe este de 10 lei

(10) Taxe pentru eliberorea titlurilor de proprietate asupra terenurilor rJobandite in baza Legii
fonduluifunciar nr.lB/1991 - 17lei/hectar saufractiune de hectar.

(1 1) Taxa redactare Jisa de inmatriculare auto - 20 lei.
(12) Taxa contract de arenda- 15 lei/ contract.

(l 3) Taxele de la punctele 1- I 2 constituie venituri cu destinalie speciald Si se utilizeazd pentru
acoperirea cheltuielilor ce se efectueazd pentru menlinerea la parametrii optimi a sistemului
iffirmatic Si asigurarea consumabilelor pentru acestea.

(14) Taxele de la punctete I-ll se tncaseazd de cotre Biroul Pubtic de Impozite, Taxe si alte Venituri
ale Bugetului Local.



Anexa nr.8 ta HCL nr,-yf / Ar-tl

ruXE PENTRU ACTIVITATEA DE STARE CIWLI

Taxa penlru oJicierea cdsdtoriei in zile nelucrdtoare (sdmbdtd, duminicd Si sdrbdtori
legale), se achitd la casieria primdriei, tn termenut de 10 zile sltpyitxs tntre data depunerii
documentaliei la Starea Civild Si data oficierii.

Taxa penlru oJicierea tn regim de urgenld a cdsdtoriei se incaseazd la solicitarea scurtdrii
termenului de 10 zile prevdzut de Legea nr. 119/1996, cu modificdrile Si completdrile ulterioare,
p entru tnre gi s tr are a c ds dtorie i.

Taxa penlru eliberarea si tntocmirea la cerere aformularelor Cerere si Sesizare pentru
deschiderea procedurii succesorale(anexa 23 si anexa Zll se uchitd in momentul solicitdrii
acestora.

Taxa pentru schimbarea de nume sau prenume se achitd dupd aprobarea dispoziliei datd de
Consiliul Jude{ean Si in momentul tntndndrii respectivei dispoziyii'soliiitantului, la casieria
printdriei.

Taxa de timbru se tncaseazd la momentul solicitdrii certfficatelor/extraselor multilingve.
Constituie contraven[ii la regimul actelor de stare civild urmdtoarele fapte;

a) nedeclararea nasterii sau decesului tn conditriile Si in termenele prevdzute de lege,.
b) omiterea declqrdrii, infala ofilerului de stare civild, qunor dati referitoare la starea

Yr. crt. Denuntirea taxei -lei -
Taxa pentru oficierea cdsdtoriei tn zirere ,ntrrrarca* loa*tan3"*trLost
sdrbdtgrile l-egale) si in afara programului de lucru( luni-vineri) 200

2.
Taxd pentru tncheierea cdsdtoriei tna.inte d, u*pr*r* rrrmrnului de I0 zile
stabilit orin lese 50

Aqa pefttru q/icierea cdsdtoriei tn qfara sediului orimdriei
Toxa pentru rectificarea pe cale administrativd a acrelor de stare civili
qas tere, cd,y dtorie, deces

t00
4.

20

t.
Taxa pentru trimiterea dosarului de transcrinr, lo
zile dg depunere cerere) 5

t. Tg* d o n rrt, u tfr d n o I t r? t, q o q f o, n d !4, i r_ d n rt i ffi 500

7.
Thxa penlru eliberarea si tntocmirea lo
centru deschiderea procedurii succesorale(anexa 23 ;i anexo 24) t0

8.
Taxa pentru eliberarea certificatelor de nastere, cdsdtirie, derri irar*rtnrflG
f u o situalie t0
Taxa pentru tnregistraree, la cerere, tn actele du sto,reciuild o trhiibntiiiiilil
Si a sexului t5

t0.
Taxa pentru tnregistrarea, la cerere, tn actere de stare;iid , drsfr*rll
:asdtoriei t0

t1.
Taxo pentru lranscrierea, la cerere, in registrele de slare ,irita romanq o actrn,
Ce stare civild inrocry!1e 

1fu, qu19y!1419 strdine t0

12.
Taxa pentru reconstituirea Si intocmirea ultrrioa,,
:ivild 10

13.
Taxa pentru eliberarea altor certificate de
tustrase, distruse sau deteriorate. IO

t4. Tbxa pentru eliberarea, la cerere, a extraselor de stare ,irita *ittitirrn,u 10

Is Thxd cdutare arhivd si eliberare certificateloa odrriffi
,@u!!l!lg$n ( Anuro 2, cf.Legii I I g/ I 996) 20

9.



civild a persoanelor sau declararea lor in mod inexact,.
c) pierderea sau deteriorarea certificatelor de stare civild;
d) neprezentarea certificatelor de stsre civilii sau extraselor eliberate de autoritdlile strdine,

ofitrerului de stare civild de la locul de dotniciliu, pentru lranscrierea ln registrele de stare civilir tn
terntenul prevdzut tn art. 43 alin. (2) din Legea nr ll9/1996.

Contravenliileprevdzute lapanctul a) se sanclioneazd cu amendd de la 50lei la l50lei,
iar cele de la punctele b), c) Si d) cu amendd de ta t00 lei la 200 lei confornt Legii nr. lt9/1996 cu
privire la actele de stare civild, cu modificiirile si compleldrile ulterioare coroboratd cu dispoziliile
Ordonanlei Guvernului nr. 2/2001 privind regintul juridic al contravenliilor.
Penlru ruolive bine intemeiate primarul poale scuti de plala conlraventiile prevazute la pct. ,, c ,, .
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